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Qisqacha annotatsiya: maqolada davr tomonidan ona tili ta'limiga qo'yilayotgan yangi talablar 

asosida talabalarni bugungi kunda jahonning qator til ilmi ta'limida mustaqil ilmiy paradigma sifatida 

shakllanib ulgurgan, antroposentrik tilshunoslik yo'nalishlari bilan tanishtirish asnosida  tilshunoslikda 

qo'lga kiritilgan eng so'nggi yutuqlar, til hodisalarini inson omili bilan bog'lab o'rganish tamoyilining 
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Краткая annotatsiya: в статье рассматриваются новые требования к обушению на 

родном языке по периодам, которые сформировали студентов сегодня как самостоятельную 

наушную парадигму в преподавании лингвистики в ряде стран мира, во время введения в 

направления антропочентришеской лингвистики, последние достижения лингвистики 

освещаются сущность и преимущества принчипа изушения явлений языка во взаимосвязи с 

шеловешеским фактором. 

Клюшевые слова: новые требования, антропочентришеский подход, языковая лишность, 
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ANTHROPOCENTRIC APPROACH TO THE EDUCATION OF THE NATIVE LANGUAGE 

Sobirova Mahbuba Yusupdjanovna 

Associate Professor of Namangan State University, 
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Brief annotation: The article discusses the new requirements for mother tongue education by the 

period, which have formed students today as an independent scientific paradigm in the teaching of 

linguistics around the world, during the introduction to the trends of anthropocentric linguistics, the 

latest achievements in linguistics, the essence and advantages of the principle of studying the phenomena 

of language in connection with the human factor are highlighted. 

Keywords: new requirements, anthropocentric approach, language personality, the principle of 

studying language phenomena in relation to the human factor, the essence and advantages of the 

anthropocentric approach 

 

    O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrda tasdiqlangan ‚Ta’lim to‘g‘risida‛gi 

Qonuni[1], O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 29- oktabrdagi ‚Ilm-fanni 2030 

yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to’g’risida‛gi[2], O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi  

‚O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo’yicha Harakatlar   strategiyasi 

to’g’risida‛gi[3], 2019-yil 21-oktabrdagi ‚O‘zbek tilining davlat tili sifatidagi nufuzi va mavqeini 

tubdan oshirish chora-tadbirlari to’g’risida‛*4]gi farmonlari, 2019-yil 8-oktabrdagi ‚O‘zbekiston 

Respublikasi oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash 

to’g’risida‛gi[5] farmon hamda boshqa ko’plab qarorlarida belgilangan ustuvor vazifalar 

mazmuni kredit modul tizimi va o’quv jarayonini tashkil etish, ilmiy va innovatsion faoliyatni 

rivojlantirish, ta’lim jarayoniga raqamli texnologiyalarni joriy etish, maxsus maqsadlarga 

yo’naltirilgan  mutaxassislik fanlar negizida ilmiy va amaliy tadqiqotlar, o’quv jarayonini 

tashkil etishning zamonaviy uslublari bo’yicha so’nggi yutuqlar, pedagogning kreativ 

kompetentligini rivojlantirish, ta’lim jarayonlarini raqamli texnologiyalar asosida 

individuallashtirish, masofaviy ta’lim xizmatlarini rivojlantirish, vebinar, onlayn, 

antroposentrik yondashuv tamoyillari va texnologiyalarini amaliyotga keng qo’llash bo’yicha 

tegishli bilim, ko’nikma, malaka va kompetensiyalarni rivojlantirishga yo’naltirilgan. 

Antroposentrik yondashuv tamoyillari va texnologiyalari  oliygohlarda ona tili ta’limidan  

saboq  beruvchi professor-o’qituvchilari va talabalari oldiga davr tomonidan qo’yilayotgan 

yangi talablar asosida ularni bugungi kunda jahonning qator til ilmi ta’limida mustaqil ilmiy 

paradigma sifatida shakllanib ulgurgan, antroposentrik tilshunoslik yo’nalishlari bilan 
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tanishtirish asnosida  tilshunoslikda qo’lga kiritilgan eng so’nggi yutuqlar, til hodisalarini inson 

omili bilan bog’lab o’rganish tamoyilining mohiyati, afzalliklari haqida ma’lumot beradi.  

Ma’lumki, o’zbek tilshunosligining bugungi taraqqiyot bosqichida til tizimi va inson 

lisoniy faoliyati mexanizmini til egasi bo’lgan shaxs, uning lisoniy ongi va tafakkuri, ruhiyati; 

nutqiy vaziyat, ijtimoiy muhit, xalq madaniyati kabi omillar bilan bog’liqlikda o’rganishga 

e’tibor kuchaymoqda. XX asr so’ngida tilshunoslik ilmiy paradigmasiga «til shaxsi» 

kategoriyasining kiritilishi bugungi kunda kognitiv lingvistika, psixolingvistika, 

lingvokulturologiya, sotsiolingvistika, pragmalingvistika, etnolingvistika kabi inson fenomeni 

muammolari bilan shug’ullanuvchi lingvistik yo’nalishlarning shakllanishiga olib keldi. Tilni 

o’rganishga bu jihatdan yondashuv jahon tilshunosligida antroposentrizm g’oyalarining keng 

yoyilishiga turtki berdi.  

Antroposentrik paradigmaning shakllanishi til egasi – so’zlovchi  shaxs omilini tadqiq 

etish bilan bog’liqdir. Tilshunoslikda antroposentrik burilishning yuzaga kelishi 

strukturalizmning tilni tadqiq etishning ‚o’zida va o’zi uchun‛‖ tamoyilini chetga surib, asosiy 

e’tiborini shaxs omiliga qaratdi. Hozirgi vaqtda tilshunoslikning yetakchi paradigmalaridan biri 

sifatida tan olinayotgan antroposentrizmning ildizlari V.fon Gumboldt hamda 

L.Vaysgerberning nazariy qarashlaridan oziqlandi.  

Bugungi kunda lisoniy faoliyat bajaruvchisi bo’lgan shaxs omilini o’rganish 

tilshunoslik sohalari – psixolingvistika, lingvokulturologiya, kognitiv tilshunoslik, 

pragmalingvistika kabi sohalarda chuqurlashib bormoqda. Ayni vaqtda, tilga antroposentrik 

yondashuv ushbu sohalarning eng so’nggi yutuqlarini o’zida mujassam etib, mustaqil 

paradigma sifatidagi maqomini tobora mustahkamlab bormoqda. Ko’plab tadqiqotchilarning 

e’tirof etishicha, kognitiv tilshunoslik va lingvokulturologiya antroposentrik paradigmaning 

yetakchi yo’nalishlari hisoblanadi. 

Ilmiy paradigma (yunoncha ‚misol, namuna‛)‖ fan    obyektini, uning muayyan davrda 

hokim bo’lgan nazariy tushunchalarini o’rganishga yo’naltirilgan va shu asosda fanning turli 

bo’limlarida o’xshash bo’lgan, o’zaro bog’langan muayyan tadqiqot metodikalarining 

majmuyidir. Ilmiy metodologiya va ilmiy metodlardan farqli o’laroq, aniq tarixiy xususiyatga 

va ijtimoiy-madaniy tarqalish chegarasiga ega. Mazkur termin 1962-yilda amerikalik faylasuf va 

tarixchi T. Kunning mashhur ‚Ilmiy inqiloblar strukturasi‛ asarida muomalaga kiritilgan. 

Antroposentrik paradigma bu tadqiqotchilar qiziqishlarining obyektdan subyektga 

o’zgarishi, yo’naltirilishi, ya’ni insonning tilda, tilning esa insonda tahlil qilinishidir. I. A. 

Boduen de     Kurtene ta’biri bilan aytganda,‖ ‚til faqat til jamoasini tarkib toptirgan individual 

miyalarda, ko’ngillarda va individlarning psixikasida mavjud bo’ladi‛. 

Taniqli tilshunoslar V.A.Maslova[6], N.Mahmudov[7]larning ta’kidlashicha, hozirgi 

vaqtda tilshunoslikning yetakchi paradigmalaridan biri sifatida tan olinayotgan 

antroposentrizmning ildizlari V.fon Gumboldt hamda L.Vaysgerberning nazariy qarashlaridan 

oziqlandi. 

Antroposentrizm so’zi yunoncha antropos – odam hamda lotincha centrum – markaz 

ma’nosini bildiruvchi so’zlar birikuvidan hosil bo’lgan [8] termin dastlab qadimgi yunon 

falsafasining ‚Inson – koinot markazidir‛‖ degan g’oyani ilgari suruvchi qarashiga nisbatan 

qo’llangan bo’lib, bu g’oya ayniqsa O’rta asrlarda Yevropada keng tarqaldi. Antroposentrik 

paradigma tilni immanent  tarzda, ya’ni o’z egasidan ayro holda tadqiq etishga antipozitivistik 

qarashlarning yuzaga kelishi natijasida shakllandi. 
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Prof. Sh.Safarov antroposentrik paradigmaning yuzaga kelishini quyidagicha izohlaydi: 

‚Sistem- struktur paradigma o’zidan oldin yuzaga kelgan qiyosiy-tarixiy paradigmaning 

‚atomistik‛,‖ ya’ni til hodisalarini alohida-alohida, bir-biridan ajratgan holda tahlil qilinishi 

natijasida yuzaga kelgan nuqsonlarini bartaraf qilish yo’lini tutdi. Sistem- struktur 

yo’nalishning asosiy samarasi tilning tizimli hodisa e kanligini isbotlashdan iboratdir. Ammo 

bu ikki paradigmaning umumiy kamchiligi borligi ham ma’lum bo’ldi: bu yo’nalishlarda til o’z 

egasi – insondan ajralib qoldi. Ushbu nuqsonni yo’qotish yo’lidagi urinishlar pragmatik va 

kognitiv tilshunoslik paradigmalarining yaratilishiga sabab bo’ldi‛[9]. 

Prof. N.Mahmudov esa tilshunoslikda antroposentrik paradigmaning shakllanishi haqida 

mulohaza yuritar ekan, quyidagi fikrlarini bayon qiladi: ‚Tilning ana shunday obyektiv 

xususiyatiga muvofiq ravishda antroposentrik paradigmada inson asosiy o’ringa chiqariladi, til 

esa inson shaxsini tarkib toptiruvchi bosh unsur hisoblanadi. Mutaxassislar taniqli rus adibi 

S.Dovlatovning ‚inson shaxsiyatining 90 foizini til tashkil qiladi‛‖ degan hikmatomuz gapini 

tilga oladilar. V.A.Maslova ta’kidlaganiday, inson aqlini insonning o’zidan, tildan va nutq 

yaratish hamda nutqni idrok qilish qobiliyatidan tashqarida tasavvur etib bo’lmaydi‛[6]. 

Tilning antroposentrik g’oyasi zamonaviy tilshunoslikning asosini tashkil qiladi. Bugungi 

kunda lingvistik tahlilning maqsadi, til tizimlarining turli tavsifini shunchaki aniqlash bilan 

hisoblasha olmaydi. Til kishilik jamiyatida vujudga kelgan ko’p qirrali hodisa: u sistema va 

antisistema, faoliyat hamda ushbu faoliyatning mahsuli, ruh va moddiyat va h.k. Yu.S.Stepanov 

tilning murakkab mohiyatini yortish uchun uni bir necha obrazlar ko’rinishida taqdim etgan 

bo’lsa- da, ulardan hech biri tilning barcha qirralarini to’liq ochib berolmaydi: 1) til individning 

tilidir; 2) til - til oilalari a’zosi; 3) til – struktura; 4) til – tizim; 5) til – tur va xususiyat; 6) til – 

kompyuter; 7) til – fikrlar makoni va ‚ruhning uyi‛ (M. Xaydegger), ya’ni til insonning murakkab 

kognitiv faoliyatidir. XX asrning oxiriga  kelib bularga yana bir ta’rif qo’shildi: til – madaniyat 

mahsuli, uning muhim tarkibiy qismi, yashashining sharti, madaniy kodlarning shakllanish 

omilidir. 

Antroposentrik paradigma nuqtayi nazaridan inson dunyoni o’zini bilish, o’zining nazariy 

va amaliy faoliyati orqali taniydi. Masalan, hech qanday mavhum nazariya nima uchun olov 

hissi haqida o’ylaganda sevgi olovi, yurak otashi, iliq do’stlik va h.k. haqida gapirilishini izohlay 

olmaydi. Barcha narsalarning o’z o’lchovida anglash insonga uning ongida narsalarning 

antroposentrik tartibini ijod qilish huquqini beradi. Uni maishiy emas, balki ilmiy darajada 

tadqiq qilish mumkin bo’ladi. Insonning miyasida, ongida mavjud bo’lgan bu tartib uning 

ma’naviyatini, qadriyatlarini va xatti-harakati motivlarini belgilaydi. Bularning barchasini 

inson nutqini, xususan, uning eng ko’p qo’llaydigan ifodalarini tadqiq qilish orqali tushunish 

mumkin. 

Tilshunoslikda antroposentrik tilshunoslik (yoki antroposentrik paradigma; 

neolingvistika) sohasining shakllanishi til egasi – so’zlovchi shaxs omilining tadqiq etish bilan 

bog’liqdir.‖ ‚Tilshunoslikda antroposentrik burilishning yuzaga kelishi shu bilan izohlanadiki, 

tadqiqotchilarning diqqati ‚til qanday qurilgan‛ degan masaladan ‚til qay tarzda amal 

qiladi‛ degan masalaga ko’chdi. Tilning  qay tarzda amal qilishini tadqiq etish uchun esa tilni 

uning egasi bo’lgan shaxs omili nuqtayi nazaridan ko’rib chiqish kerak bo’ladi‛[10]. 

Zamonaviy tilshunoslikda til tizimini antroposentrik nuqtayi nazardan o’rganish, asosan, 

lingvistik semantika, kognitiv tilshunoslik, psixolingvistika, pragmalingvistika hamda 

lingvokulturologiyaga oid tadqiqotlarda amalga    oshiriladi. 
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Ayrim tilshunoslarning fikricha, antroposentrik   paradigma o’tgan asrda 

strukturalizm muvaffaqiyatlari natijasi sifatida yuzaga kelgan ‚o’zida va o’zi uchun‛ tamoyilini 

butunlay chetga surib qo’ydi[11]. Bunda asosiy e’tibor nutqiy faoliyat bajaruvchisi, ya’ni nutq 

tuzuvchi va uni idrok etuvchi til egasiga qaratildi. 

Ilmiy paradigmaga ‚til egasi‛ kategoriyasining kiritilishi tilshunoslikda, shaxs, lisoniy 

ong, tafakkur, faoliyat, mentallik, madaniyat kabi tushunchalarning yanada faollashuvini 

taqozo etadi [12]. 

Keyingi yillarda, xususan, XXI asr boshlaridan til tizimini lingvokulturologik, pragmatik, 

sotsiolingvistik, kognitiv va psixolingvistik tamoyillar asosida tadqiq etish tendensiyasi 

kuchaydi. Tilga faqat semantik-sintaktik jihatdan bog’langan gaplar yig’indisi sifatida emas, 

balki ijtimoiy qimmatga ega bo’lgan muloqot shakli, o’zida muayyan til sohiblarining 

bilimlarini, lisoniy tafakkurini, milliy psixologiyasi va mentalitetini aks ettiruvchi mental 

qurilma sifatida qarala boshlandi. 

Hozirgi‖ zamonning‖ eng‖ muhim‖ xususiyatlaridan‖ biri‖ –‖ inson‖ turmush‖ tarzining‖ barcha‖

sohalariga‖ ilmiy-texnika‖ yutuqlarining‖ tezkorlik‖ bilan‖ kirib,‖ turmushning‖ barcha‖ jabhalari‖

baynalminallashuviga‖ kishilar‖ faoliyatida‖ umuminsoniy‖ qadriyatlar‖ ahamiyatini‖

kuchaytirayotgan‖ bo’lsa-da,‖ o’z‖ navbatida,‖ odam‖ uchun‖ dahshatli‖ xavf-xatarni‖ ham‖ vujudga‖

keltirmoqda.‖ Demak,‖ u‖ umuminsoniy‖ qadriyatlarni‖ saqlash,‖ gumanistik‖ pozitsiya‖ va‖

individuallikni‖ ‖uyg’unlashtirish‖ orqaligina ‖vaziyatdan ‖chiqa‖oladi. 

Insoniylik‖ g’oyasi‖ o’z‖ mohiyat-e’tibori‖ bilan‖ milliy,‖ umuminsoniy‖ va‖ gumanistik‖

mazmunga‖ egadir.‖ Har‖ bir‖ jamiyat‖ yetuk,‖ har‖ tomonlama‖kamolga‖yetgan,‖o’zida‖butun‖ ijobiy,‖

oliyjanob‖ fazilatlarni‖ to’plagan‖ barkamol‖avlodni‖ tarbiyalashni‖ orzu‖qiladi.‖  

Xulosa sifatida aytish mumkinki, o’zbek tili tizimi ham dunyo tilshunosligida yetakchi 

paradigmalardan biri hisoblangan antroposentrizm asosida tadqiq etilishi lozim. Bu o’zbek 

tilshunosligi rivojini yanada yuqori pog’onaga ko’tarishi bilan birga tilimizning jamiyat, 

madaniyat, milliy mentalitet va ruhiyat bilan uzviyligini ko’rsatishga xizmat qiladi. 

Ona tili ta’limini antroposentrik yondashuv tamoyillari va texnologiyalari asosida o’qitish: 

- til hodisalariga  antroposentrik ilmiy paradigma tamoyillari asosida  yondoshadi; 

- til va tafakkur, til va madaniyat, til va jamiyat munosabati masalalarini tahlil    qila olish 

ko’nikmasini hosil qiladi; 

- matnni inson omilini hisobga olib tahlil qilish malakasi shakllanadi; 

- lisoniy va nutqiy hodisalarni antropotsentrik paradigma tamoyillari asosida  lingvistik 

tahlil qilishni o’rganadi. 

     Demak, ona tili ta’limini antroposentrik yondashuv tamoyillari va texnologiyalari asosida o’qitish 

orqali talabalar zamonaviy tilshunoslikning eng so’nggi yutuqlari va yangi yo’nalishlaridan 

xabardor bo’ladilar, jahon va o’zbek tilshunosligida til hodisalarini yangicha yondashuv 

asosida tadqiq etish borasida olib borilayotgan ilg’or tajribalar bilan tanishadilar, til birliklarini 

inson omili bilan bog’liq holda tahlil qilishga doir kasbiy layoqatga ega bo’ladilar. 
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